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PESO/
NOTA
2.0

10.0

10.0

10.0

10.0

10.0

10.0

INSTRUMENTO
AVALIATIVO
Ler é uma
aventura

Prova 1

Trabalho 1

Prova 1

Trabalho 1

Trabalho 1

Trabalho 1

CONTEUDO

Entrega do livro ler é uma aventura com as duas
fichas preenchidas. (A do livro que o aluno levou
para casa, dentre as op¢oes da tabela que a
professora ird entregar e a ficha do livro que a
professora leu em aula).

Imagens e movimentos.
- Simetria
- Figuras geométricas espaciais
- Mapas e deslocamento, vistas e
projecoes
Propriedades do som — Atividade pratica em sala
de aula.

Querido Brasil
- Geénero textual carta
- Partes de uma carta
- Sin6bnimos
- Adjetivos
- Interpretagao de texto
- Singular e plural
- Encontro consonantal
- Pronomes
- Verbos

Avaliagdo motora com exercicios de
deslocamentos (corrida), equilibrio ( dindamico e
estatico). A atividade sera feita durante a aula
pratica.

Em aula:

Trabalho a ser realizado sobre o capitulo “Frutos
do Espirito”, utilizando recortes e colagem.

(material entregue pela professora).

Nesse dia os pais deverao junto com os filhos
iniciar um diario. No diario deverao definir os
seguintes sentimentos: Alegria, raiva, medo,
tristeza, ansiedade, angustia, realizagao. E pelo
periodo de 7 dias deveréo relatar
resumidamente como perceberam as emocoes



17/03

17/03

24/03

26/03

31/03

01/04

01/04

Portugués

Ciéncias

Artes

Portugués

Lingua Inglesa

Portugués

Portugués
Matematica

Historia

2.0

10.0

2.0

10.0

2.0

Ponto
bonus

10.0

Ler é uma
aventura

Trabalho 1

Ler é uma
aventura

Trabalho 1

Ler é uma
aventura

PAAEB

Trabalho 1

presentes em seus dias e como notaram a
mudanca de uma emocao para outra.

Entrega do livro ler € uma aventura com as duas
fichas preenchidas. (A do livro que o aluno levou
para casa, dentre as opgoes da tabela que a
professora ird entregar e a ficha do livro que a
professora leu em aula).

Em aula:

Construir uma Rosa dos Ventos com dobradura a
partir da explicacdo em sala de aula e irdo
realizar uma atividade em folha onde precisarao
identificar a localizacdo a partir das direcées dos
pontos cardeais e colaterais.

Entrega do livro ler é uma aventura com as duas
fichas preenchidas. (A do livro que o aluno levou
para casa, dentre as opcoes da tabela que a
professora ird entregar e a ficha do livro que a
professora leu em aula).

My Favorite Season — Mini Book

Obijetivo:

Criar um livro ilustrado sobre a sua estacao
favorita, usando meses, atividades e verbos de
acao.

Atividades:

Vocé devera escolher sua estacao favorita e cria
um mini livro com 4 paginas, contendo:

Capa com o titulo e nome do aluno.

Pagina 1: Nome da estagdo e o0s meses
correspondentes.

Pagina 2: Descricdo das atividades comuns na
estacéo (ex: "In summer, | go to the beach and
eat ice cream").

Pagina 3: llustragdo ou colagem representando
essas atividades.

Pagina 4: Pequena reflexao sobre por que essa
€ a estacgao favorita (ex: "l like summer because
| can play outside").

O livro devera ser feito todo em Inglés e feito a
mao.

Realizar em casa e entregar no dia 26/03.
Entrega do livro ler € uma aventura com as duas
fichas preenchidas. (A do livro que o aluno levou
para casa, dentre as opcoes da tabela que a
professora ird entregar e a ficha do livro que a
professora leu em aula).

Ponto bénus para o aluno que tirar nota acima
de 7.0.

Em casa:
A vida nas primeiras cidades.



01/04

02/04

03/04

03/04

04/04

07/04

Portugués
Matematica

Matematica

Projeto de Vida

Portugués
Ensino Religioso

Geografia

Portugués

PAAEB
10.0 Trabalho 1
10.0 Trabalho 2
10.0 Trabalho 2
10.0 Trabalho 2
2.0 Ler é uma
aventura

Realizar uma linha do tempo com os principais
acontecimentos da sua vida. O trabalho devera
ser realizado em uma folha de oficio e ser
entregue e apresentado neste dia.

Trabalho entregue apds a data terd peso menor.

Atividades realizadas durante o bimestre nas
aulas PAAEB

Em casa:

Realizar atividade impressa entregue pela
professora. A atividade deverd ser realizada em
casa e entregue nesta data.

Corrente do Bem! Descubra quanto uma acao
pode ser contagiante. http
://www.youtube.com/watch?v=SLHNFXsoXDs

Corrente do Bem: desafiar a turma a escolher
uma das acbes para realizar - arrecadar
alimentos para montar cestas bdsicas para
entregar a pessoas carentes, brinquedos para
dar a uma creche, produtos de higiene para
entregar a um lar.

Em casa:

Producao Textual:

Histéria em Quadrinhos.

Pense nas histdrias da biblia e escolha qual delas
€ a sua preferida. Apds, escreva essa histéria em
formato de histéria em quadrinhos. A HQ devera
ser bem colorida e criativa e devera ser
realizada em uma folha de oficio. O trabalho
sera realizado em casa e entregue nesta data.
Trabalho entregue apds a data tera peso menor.

Em casa:

Recortar o mapa do Brasil da pag. 243 (livro 1) e
colar em uma folha para entregar. Responder a
folha de pesquisa sobre as siglas de cada estado
do pais e escrever junto ao nome do estado.
Escolher um ponto turistico de 2 estados
brasileiros diferentes, colar uma imagem desse
ponto turistico (ou desenhar), escrevendo uma
pequena explicacdo sobre cada um deles (em
gue cidade esta localizado, o que é, alguma
curiosidade). O trabalho deverd ser entregue
nesta data com capa.

Trabalho entregue apds esta data terd peso
menor.

Entrega do livro ler é uma aventura com as duas

fichas preenchidas. (A do livro que o aluno levou
para casa, dentre as opcoes da tabela que a


http://www.youtube.com/watch?v=SLHNFXsoXDs

07/04

08/04

09/04

09/04

09/04

Ciéncias

Histéria

Portugués

Lingua Inglesa

Educacao Fisica

10.0

10.0

10.0

10.0

10.0

Prova 2

Prova 2

Prova 2

Prova 2

Trabalho 2

professora ird entregar e a ficha do livro que a
professora leu em aula).

Orientagdo: Pontos Cardeais.
Movimento da Terra e Movimento aparente do
Sol.

Rosa dos Ventos.

Funcionamento e uso da bussola.
Orientacdo pelas estrelas.

Marcacao do tempo, dias, meses e anos.
Fase da Lua.

Calendario ao longo do tempo.
Gnoémon.

A vida nas primeiras cidades

Contando o tempo.

Descobrindo tesouros.

As antigas cidades do Oriente.

Roma: uma antiga cidade do Ocidente.

As cidades medievais.
Romanos e barbaros.

As cidades medievais.

Vida e saude.

O comércio.

A revolugao dos alimentos.

A vida nos tempos modernos.

As industrias mudando as cidades.

Sociedade Industrial.

Os dilemas do progresso.

Compreensao e leitura do género textual carta.
Adjetivos.

Pronome “dele”.

Advérbios de lugar, tempo, duvida...
Pronomes possessivos.

Concordancia nominal (substantivo, adjetivo,
pronome, artigo, numeral).

Producao textual: Noticia.

Unit 1 - lessons 1, 2, 3 and 4.

Content: action verbs, greetings, verb to be,
seasons and months.

Study: pages 6 - 19.
(Estudar através das paginas estudadas em sala
de aula)

Avaliagdo continua- Tarefas didrias



10/04

11/04

16/04

22/04

22/04

23/04

23/04

24/04

24/04

25/04

Matematica

Geografia

Musicalizagdo/Cant
o Coral
Ciéncias
Historia

Portugués

Lingua Inglesa

Matematica

Projeto de Vida

Geografia

10.0

10.0

10.0

10.0

10.0

10.0

10.0

10.0

10.0

10.0

Prova 2

Prova 2

Trabalho 2

Superacao

Superacao

Superacao

Superagao

Superacao

Superacao

Superagao

Simetria.Simetria de rotacao.Figuras
geométricas espaciais: Prismas e piramides.
Corpos redondos. Arestas, vértice e face.Mapas
e deslocamentos - vistas e projecdes.Sistema de
numeracao: Egipcio, romano, indo ardbico, maia
e babildnico.

A organizagao dos espacos no pais.
Territérios, limites e fronteiras.

O Brasil na América do Sul.

A organizacdo politica do Brasil.

Divisdo regional do Brasil.

A menor unidade administrativa.

Escala: Representando espacgos e objetos.

As comunidades e seus territdrios.
Comunidades Tradicionais.

Indigenas e seus territérios.

Comunidades quilombolas e seus territérios.

Espacos rurais e urbanos: a interdependéncia
Tecnologias a servico do campo.

Evidéncias da interacdo entre campo e cidade.
Comunicagles e transportes entre o campo e a
cidade.

Sem trabalho no campo.

Compositores musicais — Atividade pratica em
sala de aula.

Conteudo trabalhado durante o bimestre.

Conteudo trabalhado durante o bimestre.

Conteudo trabalhado durante o bimestre.

Unit 1 - lessons 1, 2, 3 and 4.

Content: action verbs, greetings, verb to be,
seasons and months.

Study: pages 6 - 19.
(Estudar através das paginas estudadas em sala
de aula)

Conteudo trabalhado durante o bimestre.

Atividade fornecida pelo professor sobre
sentimentos, completar, interligar e colorir.

Conteudo trabalhado durante o bimestre.



ATENCAO: Este cronograma podera sofrer alteragdes por motivos de adequacgdes de contetido ou
horarios. Estas mudangas serdao sempre avisadas em aula ou via linha de transmissdao da turma, pela
secretaria.

O aluno que nao entregar o trabalho no dia solicitado podera entrega-lo até a préxima aula daquela
disciplina valendo até 80% da nota. Os trabalhos serdao aceitos até a data final da mentoria, mas com o

decréscimo na nota referente ao atraso. O aluno terd direito apenas a recuperacdo, perdendo a
mentoria.



