



CRONOGRAMA DE AVALIAÇÕES

4º ANO - Turma 4MA

1º bimestre – 2025

DATA	DISCIPLINA	PESO/ NOTA	INSTRUMENTO AVALIATIVO	CONTEÚDO
10/03	Português	2.0	Ler é uma aventura	Entrega do livro ler é uma aventura com as duas fichas preenchidas. (A do livro que o aluno levou para casa, dentre as opções da tabela que a professora irá entregar e a ficha do livro que a professora leu em aula).
11/03	Matemática	10.0	Prova 1	 Imagens e movimentos. Simetria Figuras geométricas espaciais Mapas e deslocamento, vistas e projeções
12/03	Musicalização/Cant o Coral	10.0	Trabalho 1	Propriedades do som – Atividade prática em sala de aula.
12/03	Português	10.0	Prova 1	Querido Brasil
12/03	Educação Física	10.0	Trabalho 1	Avaliação motora com exercícios de deslocamentos (corrida), equilíbrio (dinâmico e estático). A atividade será feita durante a aula prática.
13/03	Ensino Religioso	10.0	Trabalho 1	Em aula: Trabalho a ser realizado sobre o capítulo "Frutos do Espírito", utilizando recortes e colagem. (material entregue pela professora).
13/03	Projeto de Vida	10.0	Trabalho 1	Nesse dia os pais deverão junto com os filhos iniciar um diário. No diário deverão definir os seguintes sentimentos: Alegria, raiva, medo, tristeza, ansiedade, angústia, realização. E pelo período de 7 dias deverão relatar resumidamente como perceberam as emoções

				presentes em seus dise e como notorom e
				presentes em seus dias e como notaram a mudança de uma emoção para outra.
17/03	Português	2.0	Ler é uma aventura	Entrega do livro ler é uma aventura com as duas fichas preenchidas. (A do livro que o aluno levou para casa, dentre as opções da tabela que a professora irá entregar e a ficha do livro que a professora leu em aula).
17/03	Ciências Artes	10.0	Trabalho 1	Em aula: Construir uma Rosa dos Ventos com dobradura a partir da explicação em sala de aula e irão realizar uma atividade em folha onde precisarão identificar a localização a partir das direções dos pontos cardeais e colaterais.
24/03	Português	2.0	Ler é uma aventura	Entrega do livro ler é uma aventura com as duas fichas preenchidas. (A do livro que o aluno levou para casa, dentre as opções da tabela que a professora irá entregar e a ficha do livro que a professora leu em aula).
26/03	Língua Inglesa	10.0	Trabalho 1	My Favorite Season – Mini Book Objetivo: Criar um livro ilustrado sobre a sua estação favorita, usando meses, atividades e verbos de ação. Atividades: Você deverá escolher sua estação favorita e cria um mini livro com 4 páginas, contendo: Capa com o título e nome do aluno. Página 1: Nome da estação e os meses correspondentes. Página 2: Descrição das atividades comuns na estação (ex: "In summer, I go to the beach and eat ice cream"). Página 3: Ilustração ou colagem representando essas atividades. Página 4: Pequena reflexão sobre por que essa é a estação favorita (ex: "I like summer because I can play outside"). O livro deverá ser feito todo em Inglês e feito a mão.
31/03	Português	2.0	Ler é uma aventura	Realizar em casa e entregar no dia 26/03. Entrega do livro ler é uma aventura com as duas fichas preenchidas. (A do livro que o aluno levou para casa, dentre as opções da tabela que a professora irá entregar e a ficha do livro que a professora leu em aula).
01/04	Português Matemática	Ponto bônus	PAAEB	Ponto bônus para o aluno que tirar nota acima de 7.0.
01/04	História	10.0	Trabalho 1	Em casa: A vida nas primeiras cidades.

				Realizar uma linha do tempo com os principais acontecimentos da sua vida. O trabalho deverá ser realizado em uma folha de ofício e ser entregue e apresentado neste dia. Trabalho entregue após a data terá peso menor.
01/04	Português Matemática		PAAEB	Atividades realizadas durante o bimestre nas aulas PAAEB
02/04	Matemática	10.0	Trabalho 1	Em casa: Realizar atividade impressa entregue pela professora. A atividade deverá ser realizada em casa e entregue nesta data.
03/04	Projeto de Vida	10.0	Trabalho 2	Corrente do Bem! Descubra quanto uma ação pode ser contagiante. http://www.youtube.com/watch?v=SLHNFXsoXDs Corrente do Bem: desafiar a turma a escolher uma das ações para realizar - arrecadar alimentos para montar cestas básicas para entregar a pessoas carentes, brinquedos para dar a uma creche, produtos de higiene para entregar a um lar.
03/04	Português Ensino Religioso	10.0	Trabalho 2	Em casa: Produção Textual: História em Quadrinhos. Pense nas histórias da bíblia e escolha qual delas é a sua preferida. Após, escreva essa história em formato de história em quadrinhos. A HQ deverá ser bem colorida e criativa e deverá ser realizada em uma folha de ofício. O trabalho será realizado em casa e entregue nesta data. Trabalho entregue após a data terá peso menor.
04/04	Geografia	10.0	Trabalho 2	Em casa: Recortar o mapa do Brasil da pág. 243 (livro 1) e colar em uma folha para entregar. Responder a folha de pesquisa sobre as siglas de cada estado do país e escrever junto ao nome do estado. Escolher um ponto turístico de 2 estados brasileiros diferentes, colar uma imagem desse ponto turístico (ou desenhar), escrevendo uma pequena explicação sobre cada um deles (em que cidade está localizado, o que é, alguma curiosidade). O trabalho deverá ser entregue nesta data com capa. Trabalho entregue após esta data terá peso menor.
07/04	Português	2.0	Ler é uma aventura	Entrega do livro ler é uma aventura com as duas fichas preenchidas. (A do livro que o aluno levou para casa, dentre as opções da tabela que a

				professora irá entregar e a ficha do livro que a professora leu em aula).
07/04	Ciências	10.0	Prova 2	Orientação: Pontos Cardeais. Movimento da Terra e Movimento aparente do Sol. Rosa dos Ventos. Funcionamento e uso da bússola. Orientação pelas estrelas. Marcação do tempo, dias, meses e anos. Fase da Lua. Calendário ao longo do tempo. Gnômon.
08/04	História	10.0	Prova 2	A vida nas primeiras cidades Contando o tempo. Descobrindo tesouros. As antigas cidades do Oriente. Roma: uma antiga cidade do Ocidente. As cidades medievais. Romanos e bárbaros. As cidades medievais. Vida e saúde. O comércio. A revolução dos alimentos. A vida nos tempos modernos. As indústrias mudando as cidades. Sociedade Industrial. Os dilemas do progresso.
09/04	Português	10.0	Prova 2	Compreensão e leitura do gênero textual carta. Adjetivos. Pronome "dele". Advérbios de lugar, tempo, dúvida Pronomes possessivos. Concordância nominal (substantivo, adjetivo, pronome, artigo, numeral). Produção textual: Notícia.
09/04	Língua Inglesa	10.0	Prova 2	Unit 1 - lessons 1, 2, 3 and 4. Content: action verbs, greetings, verb to be, seasons and months. Study: pages 6 - 19. (Estudar através das páginas estudadas em sala de aula)
09/04	Educação Física	10.0	Trabalho 2	Avaliação contínua- Tarefas diárias

10/04	Matemática	10.0	Prova 2	Simetria.Simetria de rotação.Figuras geométricas espaciais: Prismas e pirâmides. Corpos redondos. Arestas, vértice e face.Mapas e deslocamentos - vistas e projeções.Sistema de numeração: Egípcio, romano, indo arábico, maia e babilônico.
11/04	Geografia	10.0	Prova 2	A organização dos espaços no país. Territórios, limites e fronteiras. O Brasil na América do Sul. A organização política do Brasil. Divisão regional do Brasil. A menor unidade administrativa. Escala: Representando espaços e objetos. As comunidades e seus territórios. Comunidades Tradicionais. Indígenas e seus territórios. Comunidades quilombolas e seus territórios. Espaços rurais e urbanos: a interdependência Tecnologias a serviço do campo. Evidências da interação entre campo e cidade. Comunicações e transportes entre o campo e a cidade. Sem trabalho no campo.
16/04	Musicalização/Cant o Coral	10.0	Trabalho 2	Compositores musicais – Atividade prática em sala de aula.
22/04	Ciências	10.0	Superação	Conteúdo trabalhado durante o bimestre.
22/04	História	10.0	Superação	Conteúdo trabalhado durante o bimestre.
23/04	Português	10.0	Superação	Conteúdo trabalhado durante o bimestre.
23/04	Língua Inglesa	10.0	Superação	Unit 1 - lessons 1, 2, 3 and 4. Content: action verbs, greetings, verb to be, seasons and months. Study: pages 6 - 19. (Estudar através das páginas estudadas em sala de aula)
24/04	Matemática	10.0	Superação	Conteúdo trabalhado durante o bimestre.
24/04	Projeto de Vida	10.0	Superação	Atividade fornecida pelo professor sobre sentimentos, completar, interligar e colorir.
25/04	Geografia	10.0	Superação	Conteúdo trabalhado durante o bimestre.

ATENÇÃO: Este cronograma poderá sofrer alterações por motivos de adequações de conteúdo ou horários. Estas mudanças serão sempre avisadas em aula ou via linha de transmissão da turma, pela secretaria.

O aluno que não entregar o trabalho no dia solicitado poderá entregá-lo até a próxima aula daquela disciplina valendo até 80% da nota. Os trabalhos serão aceitos até a data final da mentoria, mas com o decréscimo na nota referente ao atraso. O aluno terá direito apenas a recuperação, perdendo a mentoria.